
UFFICIO SIT - SICUREZZA TERRITORIALE E PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA

Responsabile : CORRADI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 331 del 17/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  "INTERVENTI  DI  CONSOLIDAMENTO  DI 

VERSANTI  INTERESSATI  DA  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  IN  LOC.  FRAGNO  (COMUNE  DI 

CALESTANO)  E  LOC.  SALICETO  (COMUNE  DI  BARDI)"  CUP  D11B21004570003  -  COSTITUZIONE 

DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI - FIGURE PROFESSIONALI IN FASE ESECUTIVA.

IL DIRIGENTE

Visti
l’art.107 commi 2 e 3 D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

il “Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presidenziale 
n. 70 del 7 marzo 2016 modificato e integrato con Decreto Presidenziale n. 189 del 02/08/2022;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

Preso atto
che  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Parma  n.  238  in  data  22/10/2021  è  stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica elaborato ai sensi dell’art. 23 comma 5 del  
D.Lgs. 50/2016;

che con Decreto Presidenziale n. 191 del 05/08/2022 è stato approvato ai sensi dell’art.23 del 
D.Lgs  50/2016  il  progetto  definitivo/esecutivo  e  il  QTE  degli  “INTERVENTI  DI 
CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOC.  
FRAGNO (COMUNE DI CALESTANO) E LOC. SALICETO (COMUNE DI BARDI)”;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1000 del 30/08/2022, è stata indetta procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del 
massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono 
stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

Determina n. 331 del 17/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale n. 1271 del 19/10/2022 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 
32, co. 8, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva efficace, l’appalto dei 
lavori a favore dei seguenti operatori economici:
• Lotto 1 (CIG 9383283217): consolidamento di versanti interessati da dissesto idrogeologico in 

Loc.  Saliceto (Comune di  Bardi)  all’operatore economico MONTANA VALLE DEL LAMONE, 
SOCIETA' COOPERATIVA P.A. con sede in Brisighella (RA) Aurora 2 CAP 48013 C.F. e P.IVA 
IT00351390398 che ha offerto un ribasso percentuale del 12,26;

• Lotto 2 (CIG 9383297DA1): consolidamento di versanti interessati da dissesto idrogeologico in 
Loc.  Fragno  (Comune  di  Calestano)  all’operatore  economico  F  E  A  S.R.L.  con  sede  in 
Castelfranco Emilia (MO) Via Manzolino Est 14 CAP 41013 C.F. e P.IVA 02764870362 che ha 
offerto un ribasso percentuale del 11,80;

Considerato
che i lavori sono classificati nella categoria prevalente “Opere di ingegneria naturalistica Palificate  
semplici  e  doppie,  trincee  drenanti,  idrosemina,  opere  di  sostegno  in  gabbioni  metallici,  
canalizzazioni in terra” - OG13;

che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato all’intervento è il seguente: D11B21004570003;

che l’aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, essendosi conclusa 
con esito positivo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei 
requisiti prescritti, autocertificati in sede di gara;

che con atto Prot. 25091 del 10/08/2022 è stato inviato all’ Ufficio Competente la proposta per il 
gruppo  di  lavoro  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs  50/2016  successivamente  approvata  dalla 
conferenza dei Dirigenti in data 13/09/2022;

Considerato inoltre
che occorre costituire l’Ufficio di Direzione Lavori ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e del 
DM 7 marzo 2018 n. 49;

Dato atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

DETERMINA

di  approvare  la  costituzione  dell’Ufficio  Direzione  Lavori,  relativo  agli  “INTERVENTI  DI 
CONSOLIDAMENTO DI VERSANTI INTERESSATI DA DISSESTO IDROGEOLOGICO IN LOC. 
FRAGNO (COMUNE DI CALESTANO) E LOC. SALICETO (COMUNE DI BARDI)”, composto da 
personale dipendente dell’Ente come di seguito definito:
• Direttore dei lavori: Geol. Martino Piazza, Istruttore direttivo tecnico del Servizio Pianificazione 

Territoriale;
• Coordinatore della  Sicurezza in  fase esecutiva:  Arch.  Enrico Pisi,  Istruttore direttivo tecnico 

dell’Ufficio gestione amministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio;

Personale interno con mansioni tecnico-amministrative di supporto alla Direzione Lavori e al RUP 
per la fase esecutiva:
• Dott. Carlos Bordini, istruttore direttivo tecnico del Servizio Pianificazione Territoriale;
• Arch. Sara Sandei, istruttore direttivo tecnico del Servizio Pianificazione Territoriale;

di confermare come Responsabile del Procedimento l’ing. Andrea Corradi, funzionario del Servizio 
Pianificazione Territoriale – U.O. S.I.T.- Sicurezza Territoriale e Pianificazione d’emergenza;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  

Determina n. 331 del 17/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 331 del 17/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


